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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na speciální bezpečnostní techniku a její použití

z technického i právního hlediska.

V technické dimenzi je rozebrána problematika spojená se získáváním pravdivých

informací z odposlechových a obrazových zařízení. Dále jsou zde shromážděny nejnovější

poznatky o speciálních bezpečnostních prostředcích, které se prodávají hlavně na českém

trhu, včetně cen za konkrétní prostředky. Práce popisuje nejnovější používané technologie

a jejich předpokládaný budoucí vývoj. Také je zde popsán postup provádění obranně

technické prohlídky prostorů, ve kterých se nacházejí legálně či nelegálně nasazené

prostředky k získávání pravdivých informací.

Právní dimenze je zaměřena na zákonitosti spojené s nasazováním speciálních

bezpečnostních prostředků včetně právních postihů při jejich nezákonném nasazení.

Klíčová slova: prostředky speciální bezpečnostní techniky, odposlech, mikrofon,

minikamera, obranně technická prohlídka, právní normy, právní postihy.

ABSTRACT

The work is focused on special safety equipment and its utilization in light of technique

and law.

In the dimension of technique, there are described problems of obtaining data from

monitoring and screening machines. There are also collected the newest pieces of

knowledge on special safety equipment, which are to be bought mainly on the Czech trade,

concluding the prices. The work gives an account of the newly used technologies and their

supposed development. There are also described procedures of defensive technical

inspection of the space, where are legally or illegally used obtaining data machines

situated.

The law dimension is focused on patterns connected with putting on the special trade

equipment, concluding the legal sanction within their illegal putting on.
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ÚVOD

V dnešní době plné kriminality, rychlých změn na trhu práce a z důvodu ekonomické krize,

je nedílnou součástí soukromého podnikání ochrana informací a chránění vlastního know-

how, které je součástí každého podniku. Mnoho nezačleněných lidí do této problematiky si

myslí, že právě jim žádné nebezpečí nehrozí. Kdyby však věděli, jak lehce a zároveň levně

(v poměru s odcizenými informacemi) mohou přijít o své tajné informace, věnovali by se

této problematice podrobněji a důsledněji. Také objasňování trestných činů by se

v některých případech neobešlo bez nasazení speciální bezpečnostní techniky. Špionáž

jakožto zpracovávání informací, které byly získány za použití určité techniky, je známa už

několik desítek či stovek let.

Cílem této bakalářské práce je objasnit, jaké druhy speciální bezpečnostní techniky jsou

v dnešní době dostupné na trhu včetně jejich cenové relace, a nastínění možností nasazení

a vzhledu speciální bezpečnostní techniky. Dále budou analyzovány právní normy

a nezákonné nasazování prvků speciální bezpečnostní techniky.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část bude zaměřena na speciální

bezpečnostní techniku z technického hlediska. Taktéž zde budou nastíněny možnosti

nových technologií používaných ve speciálně bezpečnostní technice. V druhé části bude

proveden rozbor právních norem vztahujících se k zákonnému či nezákonnému nasazování

prostředků speciální bezpečnostní techniky.

V závěru práce budou uvedeny druhy právních postihů, kterými může být potrestána osoba,

při nezákonném nasazení prostředků speciální bezpečnostní techniky.
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I. TECHNICKÁ DIMENZE
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1 SPECIÁLNÍ BEZPEČNOSTNÍ TECHNIKA

Na českém i zahraničním trhu působí řada společností, které se zaměřují na dodávky

špičkové bezpečností techniky. Mnoho firem se specializuje na technické vybavení určené

pro policii, bezpečností agentury, soukromé detektivní kanceláře, ale i běžnou veřejnost.

Prostředky speciální bezpečností techniky jsou prodávány koncovým zákazníkům přímým

prodejem v kamenné prodejně nebo přes internetový obchod.

1.1 Definice a dělení speciální bezpečnostní techniky

Pod pojmem speciální bezpečnostní technika se v sektoru soukromých bezpečnostních

služeb rozumí, souhrn všech možných komerčně využitelných prostředků, které slouží

k získávání určitých informací od zadavatele. Do kategorie speciálních bezpečnostních

prostředků patří nejen prostředky pro získávání kriminálních podtextů nebo technika, která

je nainstalována legálně či nelegálně pro získávání informací.

Technické prostředky můžeme rozdělit z několika hledisek:

a) Podle informačního průniku

� Invazivní – s nutností fyzického průniku do prostoru.

� Neinvazivní – bez nutnosti průniku do prostoru.

b) Podle typu přenosu informace z cílového prostoru k záznamu

� Drátové.

� Bezdrátové.

c) Podle druhu přenášené informace

� Audio.

� Video.

� Kombinace audio/video. [12]
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1.2 Prvky speciální bezpečnostní techniky na současném trhu

Vlivem rychle se měnícího ekonomického prostředí, přibývající konkurence v odvětví je

velmi důležité neustálé sledování vývoje nových technologií. Jen tak může firma

poskytnout svým klientům to nejlepší zboží včetně kompletního servisu a maximální

technické podpory, a tak obstát v široké konkurenci na trhu.

Základ odposlechového zařízení

Základem klasického odposlechového zařízení, které přenáší signál, jak po vedení, tak

i vzduchem, je mikrofon. Uvedená odposlechová zařízení se zejména opatřují

elektretovými mikrofony. Takové mikrofony mají velkou citlivost a dokážou zachytit i

šepot z místnosti (10 x 10) metrů. Při výběru mikrofonu je třeba brát ohled na způsob

použití a podle toho volit i technické vlastnosti mikrofonu.

Základní parametry, které je třeba brát v úvahu:

� Konstrukce mikrofonu,

� přenášené frekvenční pásmo,

� směrovost,

� citlivost,

� a impedance. [2]

1.2.1 Odposlechové zařízení s přenášeným signálem po vedení

Pro instalaci odposlechového zařízení s přenášeným signálem po vedení je nutností pečlivé

ukrytí vedení sloužícího pro přenos získaného signálu, fyzický přístup do zájmového

prostoru na dobu od několika minut až po několik desítek hodin. Dále je zapotřebí, aby se

v místnosti nacházelo zejména drátové propojení s předzesilovačem a dalšími potřebnými

elektrickými zařízeními pro správnou funkčnost snímání zvuku. K dosažení kvalitního

odposlechu je potřeba umístit mikrofon na správné místo. Čím blíže se mikrofon nachází

u hovořící osoby, tím je odposlech kvalitnější. Také musíme brát v úvahu akustiku

místnosti, abychom vyloučili nežádoucí brum.

Při přenosu informace z mikrofonu se zejména používají metalická vedení. Po modulaci

a zesílení přeneseného výsledného signálu můžeme na vedení přímo připojit reproduktory,
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sluchátka nebo záznamové zařízení. Dalším typem vedení získaného signálu je po

světlovodném kabelu. Pro přenos signálu z mikrofonu po světlovodném kabelu

potřebujeme nejprve elektrický signál z mikrofonu převést pomocí elektricky-optického

převodníku (konvertoru) na světelný signál. Na druhém konci světlovodného kabelu

musíme zase světelný signál převést zpět na elektrický a to za pomoci opticko-elektrického

převodníku (konvertoru). Při použití světlovodného kabelu, můžeme po jednom kabelu

vést signál i z několika mikrofonů najednou. Pro přenos signálu získaného z mikrofonu

můžeme také použít zařízení pracující na principu radiového vysílače, který pracuje

na frekvenci 50 kHz–400 kHz. Signál není veden vzduchem, ale po stávajícím

alternativním vedení, např. vodovodní potrubí, přívody topení, telefonní linky, datové

linky, klasické elektrické vedení 230 V, PZTS, EPS apod. Na druhém konci od mikrofonu

nám stačí upravený přijímač, který odfiltruje nepožadovanou frekvenci od požadované

na vzdálenost až 200 m.

Hlavní výhodou odposlechového zařízení s vedením signálu po vedení je přenos signálu

na velké vzdálenosti dokonce až několika kilometrů. [2]

1.2.1.1 Příklady odposlechových zařízení s přenosem signálu po vedení

Předzesilovač s elektretovým mikrofonem PRZES

Předzesilovač s elektretovým mikrofonem PRZES je díky svým miniaturním rozměrům

určen pro skrytou povrchovou montáž a vedení signálu z odposlouchávané místnosti za

pomoci drátového vedení. Jeho napájení je v rozmezí 9–12 V DC. Cena tohoto

předzesilovače s elektretovým mikrofonem je cca 400 Kč včetně DPH. [32]
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Obr. 1 Předzesilovač s elektretovým mikrofonem PRZES [32]

Odposlechová souprava F-555 EX

Odposlechová souprava F-555 EX je souprava, která obsahuje kontaktní, jehlový a drátový


[…]


Cena analýzy rádiového spektra

Spektrální analýza Cena v Kč bez DPH

Prověření spektra jedné místnosti do 100m² 12.350

Příplatek za každou další místnost 4.225

Cena za dopravu je účtována v částce za pohonné hmoty.

Kompletní prověrka prostoru

Tato prověrka je vhodná pro klienty, u kterých je pravděpodobné použití profesionálních,

sofistikovaných odposlechových prostředků, nebo jiných než rádiových metod odposlechu.

Ceny uvedené v tabulce jsou pouze orientační, konkrétní ceny jsou vždy určeny podle

konkrétních podmínek.

Cena kompletní prověrky prostoru proti odposlechu

Podlahová plocha v m² Cena v Kč bez DPH

do 30m² 21.450

do 50m² 33.400

do 75m² 41.850

do 100m² 51.800

nad 100m² dle konkrétní situace

Cena za dopravu je účtována v částce za pohonné hmoty, na opakované prohlídky

poskytují výrazné slevy.

PŘÍLOHA P II: CENÍK OBRANN Ě TECHNICKÉ PROHLÍDKY

PROVEDENOU FIRMOU PROBIN, S. R. O.

Základní prohlídka proti zpravodajským technikám

Je zaměřena na odhalení nelegálních odposlechových prostředků, které se dají v praxi

velmi jednoduše zakoupit, instalovat a používat. Účinnost této prohlídky je

přibližně 70-80 %.

Tento typ prohlídky je vhodný zejména pro klienty, u nichž je riziko použití

sofistikovaných odposlechových prostředků zanedbatelné nebo mu nepřikládají velkou

pravděpodobnost. Průměrná rychlost prováděných prací je cca 10 m2 za hodinu práce dvou

vyškolených techniků.

Kompletní prohlídka proti zpravodajským technikám

Kompletní prohlídka je určena pro klienty, u nichž je pravděpodobnost použití vysoce

sofistikovaných odposlechových technologií, nebo kteří chtějí získat maximální jistotu.

Technici společnosti používají oproti Základní prohlídce navíc „detektor nelineárních

přechodů“, který umí odhalit i odposlechové prostředky, které nejsou v daný okamžik

aktivní. Postupy, používané při tomto typu prohlídky se překrývají, aby se minimalizovalo

riziko neodhalení odposlechových prostředků pracující na pomezí mezi 2 měřícími

metodami. Průměrná rychlost prováděných prací je cca 10m2 za hodinu práce

2 vyškolených techniků. Účinnost kompletní prohlídky činí až 99 %.

Bezpečná kancelář

Bezpečná kancelář je speciální balíček sestavený za účelem realizace pravidelných

preventivních prohlídek proti odposlechům. S bezpečnou kanceláří výrazně ušetříte.

Balíček totiž obsahuje čtyři odposlechové prohlídky (jednu kompletní + tři základní)

v zajímavém cenovém zvýhodnění.

Bezpečná kancelář obsahuje:

� 1 x kompletní prohlídka proti odposlechu

� 3 x základní odposlechová prohlídka

Tento model je vhodný zejména pro ty klienty, kteří ve svých prostorách vedou desítky

různých jednání a u kterých není z praktického hlediska možné dodržovat režimová

opatření vstupu a pohybu v jednacích místnostech. U tohoto modelu se provádějí

4 prohlídky v roce. Začíná se vždy prohlídkou „kompletní“ a poté následují 3 prohlídky

„základní“ (tato standardní varianta se dá dle konkrétního požadavku samozřejmě upravit

a také v okamžiku, kdy dojde v prostorách k nestandardnímu chování, aplikuje se vždy

mimořádná prohlídka „kompletní“). Tento model maximalizuje účinek z prováděných

prohlídek při minimalizaci finančních nákladů se službou spojených (obvyklá úspora činí

až několik desítek procent). Ceny jsou uvedeny bez DPH.

Podlahová
plocha [m²]

První prohlídka
Bezpečný kancelář – čtvrtletní

náklady

základní kompletní I.–III. čtvrtletí IV. čtvrtletí

10 6.000 Kč 10.000 Kč 6.000 Kč 0 Kč

15 9.000 Kč 15.000 Kč 9.000 Kč 0 Kč

20 12.000 Kč 20.000 Kč 12.000 Kč 0 Kč

25 14.100 Kč 23.500 Kč 14.100 Kč 0 Kč

30 16.200 Kč 27.000 Kč 16.200 Kč 0 Kč

35 18.300 Kč 30.500 Kč 18.300 Kč 0 Kč

40 20.400 Kč 34.000 Kč 20.400 Kč 0 Kč

45 22.500 Kč 37.500 Kč 22.500 Kč 0 Kč

50 24.600 Kč 41.000 Kč 24.600 Kč 0 Kč

60 28.800 Kč 48.000 Kč 28.800 Kč 0 Kč

70 32.640 Kč 54.400 Kč 32.640 Kč 0 Kč

80 36.096 Kč 60.800 Kč 36.096 Kč 0 Kč

90 39.240 Kč 65.400 Kč 39.240 Kč 0 Kč

100 42.000 Kč 70.000 Kč 42.000 Kč 0 Kč

150 48.120 Kč 81.200 Kč 48.120 Kč 0 Kč

200 55.200 Kč 92.000 Kč 55.200 Kč 0 Kč

250 61.440 Kč 102.400 Kč 61.440 Kč 0 Kč

300 67.200 Kč 110.000 Kč 67.200 Kč 0 Kč

nad 300 dohodou dohodou dohodou dohodou

Cena za dopravu v případě prostoru nad 40 m² při jednorázové kompletní prohlídce proti

odposlechu se neúčtuje, platí po celé ČR. V ostatních případech je účtováno 8 Kč za

1 kilometr bez DPH. Příplatky jsou účtovány za svátky, víkendy, výšku stropu nad 3 m,

práci mimo dobu 8:00–20:00 h apod. ve výši určené dohodou.