POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **KAREL KOSTRBEL**

Vedoucí práce: **JUDr.Vladimír Laucký**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Speciální bezpečnostní technika a její použití**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

.Práce vykazuje některé administrativně technické a některé zásadní procesuální chyby.Student, který odevzdává práci s ročním odkladem, tuto člení na části Technická dimenze a Právní dimenze místo správného členění Teoretická část a praktická část.Tento problém je sice formální, je ho však třeba při obhajobě napravit t.j.správně zasystemizovat(Teoretická část´=aprávní dimenze,Praktická část=Technická dimenze.Podstatným procesuálním problémem je ovšem ignorování nového trestního zákona v tzv.Právní části práce.Tady jsou od l.l.2010 jiné paragrafové znělky než autor uvádí ve své práci.Např.Neoprávněné nákládání s osobními údaji řeší §180 tr.z nikoli 178.at.atd.Také tento problém je třeba při obhajobě vyřešit.Protože jde o čistě technicky zaměřenou práci,lze tyto nedostatky podle mého názoru u obhajoby vyřešit

Datum

1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce

A handwritten signature in blue ink, written over the text 'Podpis vedoucího bakalářské práce'. The signature is stylized and cursive, starting with a large 'P' and ending with a long, sweeping stroke.